総合工学委員会 エネルギーと科学技術に関する分科会 地球温暖化対応の視

点からのエネルギー対策・政策検討小委員会 議事録

日時：令和元年 11 月 20 日（水）14：00〜16：05
場所：日本学術会議６階６－Ａ（２）会議室
出席者：秋元圭吾委員長、江守正多幹事、杉山大志幹事、鈴置保雄委員、近藤駿介委員、齋

藤公児委員、山地憲治委員、木村宰委員、小宮山涼一委員、中垣隆雄委員、中山寿美枝委員

配付資料

  資料１ 総合工学委員会 エネルギーと科学技術に関する分科会 地球温暖化対応の

視点からのエネルギー対策・政策検討小委員会 議事録

  資料２ 日本学術会議「報告」もしくは「提言」の構成案

  資料３ 日本学術会議「提言」もしくは「報告」原稿

  参考資料 意志の表出に関するスケジュール

議事
１） 議事録（承認済）の確認（資料１）
 前回の小委員会での議論の振り返りを行った。

２）「提言」もしくは「報告」案について（資料２、３、参考資料）

資料２、３をもとに、今期のとりまとめとして「提言」もしくは「報告」の作成の議論を

行った。
・今期における意志の表出のスケジュールについて確認した。
・各章について、その概要の説明が行われた。（1 章：秋元、2 章：中山、3 章：秋元、4 章：

杉山、5 章：木村、6 章：秋元）
・「提言」らしい記述への修正を求める意見があった。
・その他、各章、各記述について、追加、修正案が出され、意見交換が行われた。
・「提言」とし、提言にあった内容での追加、修正を行う。
・「提言」の修正に関するスケジュールについて確認を行った。
・上記、修正を前提に、本小委員会から、エネルギーと科学技術に関する分科会に上程する

「提言」（案）については、委員長一任とする。

３）その他（公開シンポジウム企画、次回委員会開催について）
・2020 年夏を目途に、もう１回、公開シンポジウムの企画を計画する。
・次回の委員会については、2020 年２～３月頃を目途に開催予定とし、公開シンポジウム

の企画について議論することとした。また、必要に応じて「提言」の査読結果への対応につ

いても議論することとした。

（以上）